Prophetæ, imo Domini vocem expavesco, dicentis: Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? tu vero odiisti disciplinam: nam Vas electionis, præceptor Gentium mirificus, qui supra cælorum visibilia raptus fidera, verbo Domini pastus ac refectus, metuens nostri detrimentum, de seipso dicebat: Ne furte aliis prædicans ipse reprobis officiar, conscientiæ mere testimonio perterritus, & piaculorum pondere gravatus, patrocinium vestrum exopto humillimus, umbraculum culminis vestri expecto obnixus, defendi ac tueri interventu vestro fide intrepidus, nihil hæsitans, nihil dubitans, ut quidquid petieritis à patre cælesti, fiet vobis, & ideo dum pastor pastorum apparuerit, dum in gloria majestatis advenerit, dum in conspectu ejus ignis præcesserit, cum in throno claritatis simul & formidinis ad judicium federit, & vos & omnes Sancti cum eo sessuri supra thronos judicantes, quæso, ut ad optimum regem pro me interpellatis, ut superemineat misericordia judicium & transferar à sinistrorum, & horum gregibus sum dexter agnus vellere indutus, & qui sessionis non mereor cathedram, astare conspectibus divinitatis absque pavore meritis vestris valeam. Cumque adhuc sub patre Apostoli, & ab batemeo Arandiselo, in Ageo monasterio degerem, vitam eremitarum delectatus cum duodenis fratribus & benedictione, scilicet ad sanctum Petrum, ad sanctam eremum perrexii, qui locus positus à beato Fructuoso, & institutus postquam sanctus Valerius eum obtinuit; quantæ autem vitæ sanctitatis fuerint, & quanta virtutum gratia, & miraculorum emolumenta eniuerint, Historiæ & vitarium eorum scripta declarant: nam supra factum loculum in vetustatem reductum, pene oblivioni deditum, vepribus seu densissimis silvis opertum, & qui magnis arboribus ex immensitate annorum adumbratum auxiliante Domino, cum fratribus restauravi, ædificia instruxi, viridas & pomares plantavi terras de Ocalido ejeci, horta & omnia quæ ad usum monasterii pertinent imposui. Sed æmulus virtutum, vitam nocturnam invidens, quasi pro ædificatione multorum mentes plurimorum excitans, ad pontificatum Astoricæ, ad suburbia attractus sum, in qua multis annis involvens & magis in principium perdurans quam spontanea mente, sed neque plene corporis ibidem commoravi. Omnem iocitudinem, omnemque industriam erga supradictam eremum exercens, Ecclesiam S. Petri, quam dudum restauraveram, miris ædificaminibus revolens ampliavi, & in melius, ut potui, erexi, deinde autem in montibus illis aulam nomine S. Andreæ construxi; aliudque monasterium ad ordinem monasticum, inter vallum distendens in memoriam sancti Jacobi; tertium construxi, quod vocatur Pennalba; inter utrumque vero locum est qui dicitur ad Silentium: in honorem S. Thomæ quartum oratorium fabricavi, & unaquæque Ecclesiam, donaria, munuscula, vel libros unicuique nunc offero segregatim, & in nunc habeant per hoc testamentum disponere opto, & Præsum, seu Principum præceptione adfirmare decerno, atque sæculis infinitis diu valitura persisterere & permanere jubeo. In primis monasterium S. Petri, omnia quæ in circuitu ejus sunt, pomares, & terras, cunctaque per terminos suos.

Item in Oza, villa quæ dicitur S. Maria de Valle, de Scalius cum tota sua hereditate, seu etiam alia Ecclesia Sanctorum Justi & Pastoris, terras, vineas, pomares, horta, molina, ex integro validitatibus præstitis, & adjacentes per terminos suos ab integritate sint propria monasterii sancti Petri, & nihil communionis ibidem habeant. Sed perceteræ Ecclesiæ, quæ in supradicta eremo constructæ sunt, nisi forte unanimitatis gratia aliquid pro misericordia concessum fuerit. In thesauro denique memoratae Ecclesiæ sancti Petri offero calicem cum patena, insuper Evangeliorum, & coronas argenteas, signum crucero, & lucernam ex ære, libros Ecclesiasticos, id est, psalterium Comicum, Antiphonarium, manuale orationum, ordinum, passionum & horarum; Ecclesiæ vero S. Andreæ omnes terras quascumque habet per terminos suos, & pomares, vel quidquid ab hodierna die ibidem fratres augmentare valuerint; similiter libros Ecclesiasticos, id est, Psalterium, Antiphonarium orationum, comicum, manuale, ordinum, passionum, vasa autem altaris, calicem argenteum cum patena & coronam, signum, crucem, & lucernam æream: eidem monasterio Ecclesiæ S. Jacobi terras, pomares, quas per circuitum ejus & terminos habet; libros, psalterium comicum, antiphonarium, orationum manuale, ordinum, passionum, in thesauro Ecclesiæ, calicem, coronam, & super eglangeliare argenteum, lucernam, & signum æream. Item Ecclesiæ S. Thomæ terras, & pomares, per terminos suos libros, psalterium, in thesauro Ecclesiæ calicem, coronam, lucernam & signum æream; hæc omnia supra comprehensa unaquæque locum sigillatim & separatim proprium vindicent suum, neque unum cum altero communionem habeat, sed unaquæque Ecclesia sibi vindicet quod segregatim offero. Restat autem, quia non in solo pane vivit homo, sed omni verbo quod procedit de ore Dei, ut ceteros libros tam divinos, id est, bibliothecam totam, moralia Job, Pentateuchum cum historia Ruth liber unus, sive etiam & specialiter Docorum, id est, vitas patrum, item moralium, Ezechielum, item Ezechielum, Prosperum, genera officiorum; etymologiarum catha Ivanis, libros Trinitatis, liber Aprigi, epistolæ Hieronymi. Item etymologiarum, glossomatum, liber comitis, liber regularum virorum illustrium; hos omnes libros jubeo ut omnibus fratribus in istis locis communes sint, nec quisquam eorum pro dominatione sibi vindicet, sed, sicut dixi, per partes & in commune possidentes videant legem Dei, & ad supra-

suprascriptas Ecclesias percurrent, verbi gratia, ut quantoscumque fuerint & eis in S. Petro, alios tantos in S. Andrea, & alios tantos similiter in S. Jacobo, & multo eo disponentes istos quos quo legerint, in uno monasterio communent eos cum alio ita per singula loca disurrentes, ut tutos eos communiter habeant, & totos per ordinem legant, ea dumtaxat ratione servata, ut nulli liceat ex his in eo loco transferre, donare, vendere, aut commutare, sed tantum in his locis permaneant, & in hac eremo fundata sint, seu etiam si adhuc alia oratoria infra istis montibus construēta fuerint, habeant participationem in his specialibus libris: si quis autem frater aut Abbas de his locis egressus aliud monasterium in alio loco ædificare voluerint, non habeat licentiam asportare, neque ejicere ex omnibus quæ in hoc testamento resonant, neque transferre de proprio loco ubi nunc illud confero, sed tantum in his locis quæ fuerint de termino S. Petri, usque ad Pennabam semper ea ibi consistere decerno, instituo, & jubeo. Si quis præruptor Princeps vel Judex, Pontifex, Abbas, Presbyter, Monachus, Clericus seu Laicus, hoc votum meum infringere, aut immutare voluerit, aut secus quam hæc scriptura continet agere disposuerit, in primis orbatus hac careat luce, ulcere pessimo divinitus ultus à planta pedis usque ad verticem capitis rivos vulnerum percurrentes madefactus, scaturiens vermibus, terror & horror fiat omnibus visibus, & in futuro cum impiis & sceleratis obrutus, tradatur flammis ultricibus; insuper secularia damna mulctatus, coactus à judge conferat ipse Ecclesiæ quantum auferre conaverat per undecuplum; & hoc testamentum firmissimum vigorem retineat in perpetuum. Factum & confirmatum testamentum Era 953. Sub Christi gratia Gennadius Episcopus hoc testamentum quod fieri volui, manu mea roboravi, Ordonius Serenissimus princeps confir. Celoira Regina confir. Ermigius Dei gratia Episcopus Didacus Dei Gratia Episcopus confir. Segereodus confir. Dulcidius confir. Sattracinus, qui notarius.

CAPUT XXXI.

Blangiacum, tertio lapide ab Hesdino Artesie opido.

S. Berta nobilissimo genere nata cum Sigifrido illustri viro nupsisset, ex eo genuit filias quinque, Gertrudem, Deothilam, Emmam, Gesam, & Gestam. Defuncto postmodum marito, & Blangiaci in villa sua honorifice sepulto, B. Berta totam spem suam DEO committens, ad omnipotentis Dei servitium se contulit, pretiosissimos apparatus deposuit, ac sacro se sanctiornialis habitus velamine velare non destitit. Igitur divinitus admonita, sagaci animo cogitare cœpit, qualiter in sua possessione potuisse construere Ecclesiam in honore Domini nostri Jesu Christi, ejusque genitricis beatissimæ semperque virginis Mariæ.

Anno itaque incarnationis Domini nostri Jesu Christi sexcentesimo octogesimo secundo, in Blangiaco piissima Berta monasterium ædificare cœpit, in pago Tarvanorum, in propria possessione, quod Dominus tribuente cum summo honore finetenuit deductum est. *Et infra.*

Beatissima Berta augebatur in operibus bonis. Nam cœpit ædificare claustra monasterii decentissima. Construxit nempe unam, extra portam, Ecclesiam sancti Audomari confessoris, ubi sacerdotes vel clerici ipsius cœnobii divinum persolverent officium, aliam etiam ædificavit in honore S. Vedasti, tertiam vero in honore beati Martini confessoris atque Pontificis construxit. Alias itidem septem ædificavit in prædiis suis, quas omnes dedicare petuit in honore sancti Martini. *Hæc ex hystoria vita sanctæ Bertæ, quæ Blangiaci & apud nos exstat manuscripta, hauimus.*

Porro Sigefridus, beatæ Bertæ maritus, Comes fuit Pontivensis (quem Picardie tractum vulgo Ponthieu nuncupant,) & frater Adalbaldi Ducis, mariti sanctæ Rictrudis Marchianensis, Iperio teste in Chronico suo Bertinensi: Adalbaldi, inquit, Ducis fratres fuerunt Sigefridus Comes Pontivensis, maritus sancte Bertæ Blangiencis, & Erchenaldus Major domus Clodonei, filii Dagoberti. Erchenaldus Adalbaldo defuncto, in ejus terra reædificavit Duacum castrum, & in eo construxit Ecclesiam beatae Dei genetricis, quæ Ecclesia nunc dicitur beati Amati confessoris. Idem quoque Erchenaldus, consilio beati Fursei, cui valde familiaris fuit, suis propriis sumptibus construxit monasterium sancti Petri in Latiniaco; itemque in Perona, alloadio suo proprio, monasterium sancti Fursei, in quo ipse sanctum Furseum sepelivit, & ipse met Erchenaldus nunc sepultus requiescit. *Hæc tenus Iperius.*

Fuit itaque Blangiensem cœnobium principio sacrarum Virginum domicilium: quod quidem à Normannis vastatum monachi Benedicti Balduino Barbato comite Flandris imperante, sumtibus Herendis pia ac divitis matronæ instaurarunt.